[1499 02 22]

A dì 22 fevrer. In collegio vene l'orator di Urbin, venuto per consuetudine, disse poche cosse, *solum* del bon voler del signor, et solecitando fusse mandati denari per le zente dil ducha.

Da Milan di l'orator, di 20. Come il ducha li ha dito haver da Ferrara: che zonti li li oratori fiorentini el ducha si partirà per qui, et lui haver electo orator a la Signoria nostra domino Leonardo Botta [465] suo canzelier. *Item*, mandoe lettere dil segretario di Turim.

Da Turim dil secretario, di 17. Che il tesorier li havia ditto il ducha di Savoja ritornerà li da poi pasqua, et il magnifico canzelier disse che venendo il re over mandando zente in Aste verà, *aliter* starà do anni di là da' monti: perché è ditto esso ducha non sta volentieri molto tempo in uno loco fermo. *Item*, li è stà fato grandi honori nel suo entrare in Zenoa.

Da Lion di l'amico fidel, di 8. Come a dì 28 dil passato passò di li uno orator di Napoli, andava a la corte con cavalli 32; et che 'l re havia mandato a proveder de alozamenti per 200 lanze manda in Aste, et havia fato edito non vadi più panni d'oro nì di seda per terra in Franza, ch'è cossa contraria a' fiorentini, et non vengi *etiam* specie se non per mar. Et vien dito il cardinal Samallo et monsignor di Beucher per l'horo conto armano una galeaza per condur etc. *Item*, el re levò 600 lanze, tenia a li confini di Borgogna, per dubito dil re di romani. *Item*, passò di li uno messo dil ducha di Valentinoes, andava a Roma per caxon di le done li vol dar il re, et *dicitur* il ducha di Milan li ha dito non toglì dona di Franza ma li

darà di le done, et li vol dar una in Italia di suo grado.
Item, si fa gran guardie per caxon di Borgogna.

Ancora el dito amico, di 13, scrive: de li si dice dil falir dil banco di Garzoni, qual è falito per caxon di la Signoria nostra, et li malivoli dicono assa' zanze *maxime* fiorentini.

Da Castel Delze, di 17 a 18, di sier Jacomo Venier. Per la prima voria licentia, *maxime* venendo sier Lorenzo Zustignam qual basterà. Et per l'altra dice del scampar di 100 spagnoli, et ha ordinato sieno svalisati, *ita* consentiente el suo capitano, quali sono partiti per non haver auto li danari. *Item*, manda lettere di Bibiena di sier Piero Marzello a lui mandate.

Da Bibiena di sier Piero Marzello, di 15, al proveditor Venier. Per le quali dimanda li mandi Ramazoto contestabile con li fanti, et *etiam* quelli di l'Alviano, perché quelli dil ducha vol partirsi da poi compiti li 10 zorni ebene ordine dal ducha di starvi, et sollicita se li mandi dicti fanti et ducati 1000 per li bisogni, et non toglì Salazaro spagnol contestabile de li partito per bon rispetto. *Item*, del trombete mandoe a la Pieve etc.

Da Zara, di sier Francesco Venier conte a sier France-

sco Marzello capitano, di 15 zener. Dicono di aver lettere di l'illustrissimo signor Corvino [466] ducha di Corbavia, le qual mandoe a la Signoria, et sarà qui poste. Nara aver fato dano ai turchi; e per lettere lo hanno ringraziato.

*Copia di una lettera scritta per il ducha Corvino
a li rectori di Zara, di haver dà rota ai turchi.*

Spectabilis et magnifice domine amice nobis plurimum honorande, propter salutem et prosperos ad vota successus. Sciat eadem M. V. nos feria quinta proxima ante festum Purificationis Virginis gloriosae; nunc proximi praeteriti ad civitatem Tininiensem aplicuisse, et immediate in adventu nostro audivimus quod turcorum duo exercitus, unus videlicet exercitus ipsorum turcorum maximum spolium et derobationem in dominio illustrissimi domini vestri in teritorio videlicet Sibinicense, et alter exercitus dictorum turcorum districtum Opineinae similiter quasi in toto derobassent, et omnino depulassent, et maximum spolium et predam asportassent et abduxissent. Quibus intellectis et auditis, familiares nostros armigeros videlicet et huzaronos contra dictos turcos ipso eodem die, quo huc Tininum veneramus missimus, et tandem de voluntate omnipotentis Dei et cum auxilio Divinae clementiae utrumque exercitum dictorum turcorum debelavimus, tum qui derobaverunt teritorium vestrum sibinicensem, tumque qui similiter dero-

baverant subditos nostros ita tam quod vix aliquis turcus de dictis exercitibus salvus evasit et omnes captivos christianos ac universam aliam predam deliberavimus et intuitu mutuae et sinceræ amicitiae ac vicinatu nostro præmissa M. V. mandari et notificare curavimus. Caetera his nobilis Lucas familiaris noster lator videlicet præsentium eidem M. V. esponet, cui rogamus fidem adhiberi. Ex Tininio, feria secunda proxima post prædictum festum purificationis Beatae Virginis. Anno nonagesimo nono.

Subscriptio erat. Johannes Corvinus Oppaviae et Lipotomiae dux ac regnorum Dalmatiae et Croaciae et Sclavoniae banus.

A tergo. Spectabilibus dominis rectoribus Jadrae amicis nobis plurimum honorandis. Exercitum turcorum qui in territorium sibenicensem derobaverat, debelaverunt in festo purificationis Beatae Virginis, et aliud exercitum qui districtum Operpimige similiter derobaverat, eodem modo debelaverunt, die dominico proxime sequenti predicti festi, videlicet purificationis.

In questa matina fossemo con li deputati a San Zane Polo al bersajo per fare li balestrieri di le [467] galie dil trafego, et era consejer sier Bortolo Vituri da basso, qual non volse zurar di non esser stà pregato, *adeo* ritornati in collegio fo *iterum* butà le tessere et tochò a sier Francesco Foscarini consejer, sier Marchio Trivisan savio dil consejo, sier Domenego Trivixan el cavalier avogador di

comun: qual non balotà, sier Polo Pixani el dotor savio a terra ferma, sier Nicola Bondimier cao di 40, sier Marin Sanudo savio ai ordeni, sier Antonio Diedo capitano et sier Francesco da cha Tajapiera pagador a l'armamento. Et cussì andassemo. Da poi disnar, fono balotati et fati trar prima le maistranze, poi li altri, dato il sacramento per l'avogador *juxta* la leze, et cadauno messi li soi.

Qui è posto per eror in collegio domenega vene l'orator di Napoli, esponendo haver lettera di la rezina vechia per Andrea uno di Piero, qual era venuto a Monopoli per comprar ojo et il proveditor l'havia fatto retenir per maran e toltoli ducati 800 era di la majestà de la regina; prega sia provisto: et cussì fu scritto a sier Tomà Lion proveditor nostro che lo dovesse relasar. Et poi il principe li disse: «Haveamo inteso el suo re mandava il signor Fabricio Colona in ajuto di fiorentini contra de nui, et questo non dovea far il re.» Et l'orator disse scriveria.

Vene l'orator di Urbim et mostrò lettere di 20 dil suo signor da Urbim, qual dice è servitor di la Signoria nostra, et non *solum* vol dar 1000 fanti, ma darà 2000 e comandarà uno, do et tre homini per caxa. *Item*, ha exploratori a Fiorenza, per li quali ha inteso fiorentini stano in angustia, hanno difficoltà a trovar danari, pagano mal le zente, e non lavorano di seda et mancho di lana, et vol digi questo suo bon animo a la Signoria nostra. Et è soto scritta la lettera *Guidus Ubaldus dux*.

[1499 02 23]

A dì 23 fevrer. In collegio veneno do oratori di Vicenza et exposeno quello sarà scripto *copiose* più avanti.

Da Milan di l'orator, di 21. Come de li era divulgà di la conclusion di la liga con Franza, *tamen* il ducha et li oratori la tien secretissima; pur a li segni extrinseci stanno suspesi. Et eri sera il ducha li disse haver fiorentini hanno electo do oratori a la nostra Signoria et li nomina; et che 'l ducha di Ferara li à scritto, zonti saranno li verano subito; et che l'orator di esso ducha eri partì, va a Ferara per aqua, e verà col ducha di Ferara qui. *Item*, eri sera partì de li domino Galeazo Visconti, va a Fiorenza per confortar fiorentini a concluder con la Signoria nostra.

Da Ferara dil vicedomino, di 21. Come eri sera tardi ricevete lettere di la nostra Signoria che li [468] advisava di la liga et dovesse avisar il ducha, et cussì andoe in quella hora dal ducha et trovò soa excelentia con li cortesani per voler andar a veder una representacion faceva far per la venuta di sua fia marchesana di Mantoa, et li disse di la nova di la liga. El qual ducha stè sopra de sù, poi ringratiò la Signoria di la communicatione, et la matina poi li milanesi sono li mostrono gran piacer, come si fusse venuto il Mesìa axspectavano questa liga: *adeo* per un ton erano iteridi; et che lui d'indi avanti non teme di sentir cosa nojosa. *Item*, il ducha di Milan manda

3000 cavalli verso Fiorenza, passa Bologna, et don Alfonso à fato 100 balestrieri a cavallo a requisition di ditto ducha, e gli dà tre page a ducati tre per uno; et il ducha li promete darli parte del titolo di locotenente, attento che 'l marchese di Mantoa have ditto titolo.

Da Pisa de li proveditori, di 17. Come potendosi operar faranno assai cosse, zoè havendo danari da dar una paga a le zente: voleano far uno merchà di formenti per ducati 4000 pagandoli li a Pisa, et li pisani voleano prestarli ducati 1500, et voleano far capo di le zente don Ferante, et restò contento di esser, *tandem* rimaseno confusi dil merchà. Prima colui dava li danari per li formenti, non voleano dar contadi se non ducati 3000, et li formenti son busi et guasti, et la promessa di pisani di ducati 1500 non reusite. *Item*, voriano denari et uno capo, et voriano haver 2000 fanti; et per caxon di non haver denari quella zente haveano roto una botega in piazza de' pani et robato ducati 400, sono sta presi et trovato parte di la roba, et le compagnie di quelli tre capi manca voria esser sotto governo, zoè del Martinengo, Diedo, et Savorgnan.

Da Siena di quella comunità, soto scripta: Priores gubernatores comunitatis et capitanei populi civitatis Senensium. Scriveno dolendosi per pisani, zoè per nostri, fono prese alcune piegore lhorò in mariema, per tanto

pregano per la bona amicitia le siano restituite, raccomandandosi etc. Et *tamen* nulla li fo risposto.

Da Ravena di sier Lorenzo Zustigniam, di 20. Come in quella matina il conte di Pitiano partì de li et lui l'acompañò. El qual conte andò con pochi. *Item*, à lassà li la caxa sua fornita et la stalla con li suoi cavalli, la qual le ricomandoe. *Item*, lui podestà ha ricevuto li ducati 6000, et ha ordinato 150 guastatori tra Ravena et Zervia, et à dati diti ducati 6000 al pagador va drio il conte a Castel Delze. *Item*, ha nova in campo esser vituarie di quel di Urbin; et lui voria fare li guastatori su quel di [469] Urbin per più comodità. *Item*, ha lettere dil conte predetto zercha Forlì di quel misier Polidoro Tyberti data a dì 19 a Cesena, mandoe la copia, dice non pol a pocho precio comprar questa zoja, quasi *dicat* non pol fare nulla. Et scrive esso podestà le zente d'arme è lì voria danari, et il conte non ha voluto menar li stratioti, et esso conte li havea scritto de' 100 spagnoli fuziti, 50 esser a Cesena.

Del ditto da Ravena, di 21, Come havea ricevuto nostre lettere zercha la liga, et non li scrive si fazi fuogi; *tamen* lui à fato, et è la lettera drizà a sier Alvise Venier suo successor, qual non havia ancora fato l'intrada, et le li mandò, qual lete le remandò a Ravena, et subito scrisse al conte tal nova, dil qual havia lettere che li soi provisionati una zornà de Ravena a Santo Archanzelo 200 di